

ที่ ECF2 019/2567

15 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงบการเงินประจำไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงบการเงินรวม ประจำไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และเนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้หลักจากการประกอบธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ ดังนั้นข้อมูลจากงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการจึงไม่มีรายละเอียดที่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ

ข้อมูลนำเสนอที่สำคัญจากงบการเงินรวม มีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายของไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ปรับตัวเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 20.43 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 377.36 ล้านบาท อย่างไรก็ตามทิศทางของรายได้จากการขายของบริษัทฯ ได้เริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ของปี 2566 ซึ่งมาจากการเติบโตของกลุ่มลูกค้าภายในประเทศ รวมถึงในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีนี้ การส่งออกเริ่มกลับมาฟื้นตัวอีกครั้ง

สำหรับสัดส่วนต้นทุนขาย ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และต้นทุนทางการเงินยังคงเพิ่มขึ้น ยกเว้นค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ปรับตัวลดลงจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ ซึ่งค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เพิ่มขึ้นยังคงเกิดจากผลกระทบจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ในช่วงที่ผ่านมา ได้แก่ บริษัทฯ ต้องจ้างแรงงานล่วงเวลาเพิ่มขึ้น การจ้างผลิตสินค้าบางส่วน ค่าซ่อมแซมปรับปรุงพื้นที่เกิดเหตุ ประกอบกับสถานการณ์ภาวะเศรษฐกิจ ดอกเบี้ยหุ้นกู้ที่บริษัทฯ จ่ายในขณะนี้ รวมถึงการตั้งค่าเผื่อจ่ายค่าต่าง ๆ ตามมาตรฐานบัญชีที่เกิดขึ้น จากต้นทุนและค่าใช้จ่ายดังกล่าวส่งผลให้การดำเนินงานในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่ากับ 16.85 ล้านบาท

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน : งบการเงินรวม

1. รายได้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 1 ปี 2567	ไตรมาสที่ 1 ปี 2566	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	377.36	313.35	64.01	20.43%
รายได้อื่น	6.96	6.60	0.36	5.45%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2.14	-0.37	2.50	-680.41%
รายได้รวม	386.45	319.58	66.87	20.92%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9.11	4.61	4.49	97.33%

ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และรายได้ของบริษัทย่อย เท่ากับ 377.36 ล้านบาท และมีรายได้รวมเท่ากับ 386.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญเท่ากับร้อยละ 20.43 และร้อยละ 20.92 ตามลำดับ เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นทั้งรายได้จากการขายในประเทศ และจากการขายส่งออก และยังคงเติบโตต่อเนื่องนับตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 4 ที่มีรายได้จากการขาย - สุทธิ เท่ากับ 365.74 ล้านบาท

บริษัทฯ มีสัดส่วนการจำหน่ายสินค้าระหว่างทางส่งออกและจำหน่ายภายในประเทศในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2567 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 37.77 และร้อยละ 62.33 ตามลำดับ โดยมีรายได้จากการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.67 ซึ่งเป็นสัญญาณการฟื้นตัวของลูกค้าในกลุ่มนี้ ส่วนการจำหน่ายสินค้าภายในประเทศเติบโตขึ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 28.05 ซึ่งการจำหน่ายสินค้าในประเทศมีการเติบโตที่ดีขึ้นนับตั้งแต่กลางปี 2565 ที่ผ่านมา

รายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเกิดจาก บริษัท กรีนเอิร์ธพาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (GEP) ซึ่งเป็นผู้เข้าลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ขนาด 220 เมกะวัตต์ ณ เมืองมินบู ประเทศเมียนมาร์ โดยบริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด (ECF-P) ในฐานะบริษัทย่อยของบริษัทฯ เข้าลงทุนใน GEP คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20 ปัจจุบันมีรายได้เชิงพาณิชย์สำหรับโครงการเฟสที่ 1 ขนาด 50 เมกะวัตต์ และทาง GEP อยู่ระหว่างการก่อสร้างเฟสที่ 2 และจะเร่งดำเนินการก่อสร้างสำหรับเฟสที่เหลือให้ครบทั้ง 4 เฟสโดยเร็วต่อไป

ปัจจุบันการรับชำระค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าเมียนมาร์ยังเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนด

สำหรับรายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน GEP ในฐานะบริษัทร่วมที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีมูลค่าเท่ากับ 9.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่าเท่ากับ 4.49 ล้านบาท จากสาเหตุของประสิทธิภาพในการผลิตไฟฟ้าของโรงไฟฟ้าดีขึ้น จากการดูแลและบำรุงรักษาอย่างดีของทีมงาน GEP ในเมียนมาร์

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่สำคัญ

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างต้นทุนและ ค่าใช้จ่าย	งบการเงินรวม					
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		เทียบรายได้รวม	
	ไตรมาสที่ 1 ปี 2567	ไตรมาสที่ 1 ปี 2566	จำนวน	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 1 ปี 2567	ไตรมาสที่ 1 ปี 2566
ต้นทุนขาย	316.64	226.50	90.14	39.80%	81.93%	70.87%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	26.53	17.81	8.72	48.96%	6.87%	5.57%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	30.18	34.44	-4.26	-12.37%	7.81%	10.78%
ต้นทุนทางการเงิน	46.38	41.14	5.24	12.74%	12.00%	12.87%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	419.73	319.89	99.84	31.21%	108.61%	100.10%

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2567

สำหรับภาพรวมของต้นทุนการผลิต ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และต้นทุนทางการเงิน ยกเว้นค่าใช้จ่ายในการบริหาร ยังปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น จากสาเหตุค่าแรงงานล่วงเวลา ค่าไฟฟ้าและค่าใช้จ่ายในการผลิตอื่นที่สูงขึ้น ค่าซ่อมแซมพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากเหตุอัคคีภัย รวมถึงค่าขนส่ง ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าเช่าคลังสินค้า ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย ตามการเติบโตของยอดขายในประเทศที่มากขึ้น

สำหรับด้านต้นทุนทางการเงิน ส่วนสำคัญเกิดจากการออกและเสนอขายหุ้นกู้ซึ่งมีมูลค่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 1,199.97 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่มีมูลค่าเท่ากับ 1,196.91 ล้านบาท นอกจากนี้ยัง

เกิดจากการเงินยืมจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมประเภทอื่น ๆ โดยต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้นจากช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จากเดิมที่ 41.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 46.38 ล้านบาท ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2567

3. กำไรสำหรับงวด

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลกำไร	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 1 ปี 2567	ไตรมาสที่ 1 ปี 2566	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	60.72	86.85	-26.13	-30.09%
(ขาดทุน) กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	-16.85	9.49	-26.34	-277.50%
(ขาดทุน) กำไรสำหรับงวด	-16.91	9.65	-26.56	-275.34%
อัตราส่วน (ขาดทุน) กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	-4.36%	2.97%		
อัตราส่วน (ขาดทุน) กำไรสำหรับงวดต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	-4.38%	3.02%		

สำหรับภาพรวมของผลกำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้ขายลดลง และจากเหตุผลเรื่องต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ได้อธิบายไว้ข้างต้น ส่งผลให้เกิดผลขาดทุนสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) เท่ากับ 16.85 ล้านบาท และมีอัตราส่วนขาดทุนสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 4.36 ซึ่งมีทิศทางที่เริ่มดีขึ้นเมื่อเทียบผลการดำเนินงานในรอบปี 2566 ที่มีสัดส่วนดังกล่าวขาดทุนอยู่ที่ร้อยละ 10.19

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ : งบการเงินรวม

1. สินทรัพย์รวม

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มีนาคม 2567		31 ธันวาคม 2566		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,900.38	46.08%	1,877.65	46.55%	22.74	1.21%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,223.41	53.92%	2,156.28	53.45%	67.13	3.11%
สินทรัพย์รวม	4,123.79	100.00%	4,033.92	100.00%	89.87	2.23%

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 4,123.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 89.87 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากการเพิ่มขึ้นของ ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน

2. หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มีนาคม 2567		31 ธันวาคม 2566		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	2,202.81	53.42%	2,126.20	52.71%	76.61	3.60%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	718.72	17.43%	727.98	18.05%	- 9.25	-1.27%
หนี้สินรวม	2,921.53	70.85%	2,854.17	70.75%	67.35	2.36%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,202.26	29.15%	1,179.75	29.25%	22.51	1.91%
รวมหนี้สินและ ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,123.79	100.00%	4,033.92	100.00%	89.87	2.23%

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 2,921.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 67.35 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากวงเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 1,202.26 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวมที่เพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.43 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งมีอัตราส่วนดังกล่าวเท่ากับ 2.42 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน)

(นายพรจรรย์พงษ์ สุขสวัสดิ์)
กรรมการผู้จัดการ